Ma chi è dunque l’architetto della Cancelleria? Questa questione sarà argomento d’un altro 
studio.

D. Gnoli.

in questo però le finestre sotto il cornicione non ap
partengono alla primitiva costruzione.

Archivio storico dell’Arte - Anno V, Fase. V. 7

NUOVI DOCUMENTI

Lavori d'intaglio e tarsia
nei secoli XV e XVI a Reggio Emilia.1

Documento I.
MccccLxij Inditìone X die ultimo mensis  

Sept. Domina Anthona de flordebellis locauit ad 
fabbricandum et construendum hinc ad unum An- 
num proxime fucturum Anthono de Mellaria, M. 
Manarie fillio qd.... habitatori in Citadella Ciuitatis  
Regiji ibi presentì in Ecclesìa S. Dominici de Regio 
stallos xxxij in Choro ipsius Ecclesie videlicet 
xvj a Intere de mane et totidem a latere deserro 
pulcros de igno nucis cum duobus literillis vide
licet uno per utroque latere affixos prò cantando 
salmos et etiam cum uno literille magno in medio 
prò cantando offitia longo largo et alto secundum 
literille quod est in Ecclesia maiori. Et etiam cum 
stalli® paruis a latere desubtus suprascriptorum stal- 
lorum xxxij, faciendo ipsos stallos secundum 
quod est super designo quod penes me est lau
dandos ad arbitrium bonorum virorum omnibus 
ipsius Anthonii sumptibus et expensìs. Et prò mer
cede ipsius prefata Domina Antonia promixit dare 
libras Trecentas xxxvj presentis monete ad ter- 
minos infraseriptorum videlicet in presenti L. 1. 
prò emendo de Assidibus. L. I. cum incepit laborare 
in ipso làborerio. L. 1. cum expleverit tereiam par- 
tem dicti laborerii. L. 1. cum expleverit medietatem 
dicti laborerio. L. 1. cum expleverit tres quartos 
dicti laborerij et expleto finito et laudato dicto 
oppere totum restum dictarum L. occcxxxvj. 
Cum pacto quod dìctus Authonins debeat tassel
lare totum dìctum Corrum quantum tenet stalli

* V. articolo a p. 321. 

predicti de assidibus de Piella dando ipsa Domina 
Anthonia planconos xlviij.

Actum in domo ipsius, D. Anthonim et in eius 
camara cubicullari presentìbus Venerabilibus Viris 
d° fratre. — priore dicti conuentus d° lacobo et 
Leonello fratribus de Zobollis, M.™ Lazzaro de co- 
lechio et Pelegrino Giroldi testibus notis, etc.

(Archivio notarile. Mot.'4' Franchino Ronzagni 
seniore, voi. VII).

Docttmesito IL
In Christi nomine amen. Anno a Circumci- 

sione eiusdem Millesimo quadringentesimo octua- 
gesimo quarto Indictione seconda Die vigesimo 
primo mensis Martii Magister Paulus fìlius quon
dam Petri de Venetìis Magi,ster Lignaminis et ha- 
b ita tot Regii qui alias a Reverendo in Citaristi patre 
et decretorum doctore Domino Philipp© de Zobolis 
Episcopo Comaelensi condux.it ad faciendum et 
construendum Chornm et Stallws chori Ecclesie 
Ihesu Citaristi a parte Inferiori ipsius Ecclesie Ci- 
vitatis Regii prò preti© ducatorum undecim prò 
quolibet stallo : quorum Chori et Stallorum par rem 
iam ipse Magister Paulùs construxit et prò parte 
Satisfactionis et Solutionis huiusmodi Laborerij 
dictus Magister Paulus habuit et recepii a prefato 
domino Episcopo et ab agentìbus prò eo usque in 
Lane diem facto diligenti inter eos calmilo de 
omnibus et singulis datis eidem Magistro Paulo oc- 
caxione predicta, tam in pecuniis quam in bladis 
vino asseribus de nuce plupa et piella et alijs rebus 
per ipsnm dominus Episcopus et eius nomine sum- 
mam et valorem librarum octocentum duodemm so- 
lìdorum sex et denariorum duorum monete presen- 
tìalìter currentìs in dieta Civitate Regii exceptis

condux.it
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expensis cibi et potus factis per prefatum dominum 
Episcopum et seu eius domini Episcopi nomine dicto 
Magistro Paulo ab uno anno et citra usque in 
presentem diem que non veniunt nec cadunt in 
presenti saldo. Conduxitque postmodum dictus ma
gister Paulus a prefato Domino Episcopo ad fa
ciendum et construendum chorum in dicta Ecclesia 
a parte superiori cum lectrili et zeloxiis faciendis 
per ipsum magistrum paulum prefato domino Epi
scopo sibi dante asseres pro banchetis ante dictam 
zeloxiam faciendis pro precio librarum sexaginta 
trium dicte monete. Et hec secundum pacta et 
Conuentiones inter eos habita pro ut sit fore uerum 
prefatus D. Episcopus ad instantiam dicti Magistri 
pauli et ipse magister paulus ad instantiam pre- 
fati D. Episcopi stipulantium dixerunt et sponte 
confessi et protestati fuerunt hic in presentia mei 
Notarii et testium infrascriptorum. Quapropter 
dictus magister paulus ibi presens per se et suos 
heredes et successores promisit et solemniter con- 
uenit prefato D. Episcopo stipulanti debite et lau
dabiliter finire et ad debitum finem et terminum 
dicta laboreria secundum pacta et Conuentiones in
ter eos habita quam Citius fieri poterit sine aliqua 
exceptione iuris uel facti et sine damnis expensis 
et interesse ipsius D. Episcopi perducere promit
tens dictus magister paulus ibi presens per se et 
dictos eius heredes et successores prefato D. Epi
scopo stipulanti et promittendo Jurans ad Sacra 
Dei Evangelia manibus eius tactis scripturis ad 
dellationem mei Notarii non petere libellum nec 
exemplar huius Instrumenti. Et nullam aliam con
trariam Exceptionem uel defensionem seu negatio
nem luris uel facti specialem uel generalem contra 
hunc contractum seu contra aliquid predictorum 
uel infrascriptorum in aliquo facere uel opponere 
quominus ad predicta teneatur sed omnia et sin
gula suprascripta et infrascripta rata et firma ha
bere tenere attendere et obseruare et non contra- 
facere uel contravenire per se uel alium uel alios 
aliqua ratione causa uel ingenio de lure uel de 
facto sub pena dupli dicte quantitatis pecunie sti
pulatione premissa: et refectionis omnium et sin
gulorum damnorum expensarum et Interesse litis 
et extra. Que uel quas fecerit prefatus D. Episco
pus in luditio et extra uel alio quocumque modo 
premissorum occaxione. Et de hiis stare et credere 
solo et simplici uerbo agentis absque sacramento 
uel alia probatione aut alicuius cause cognitione 
que totiens comitatur et exigi possit cum effectu 
quociens in premissis uel aliquo premissorum fuerit 

contrafactum uel contrauentum. Et qua pena so
luta uel non, rata nihilominus et firma maneant 
omnia et singula suprascripta et infrascripta, volens 
ipse Magister Paulus pro predictorum omnium et 
singolorum obseruatione ubicumque locorum et ter
rarum et quem ipsorum uoluerit et sub quocumque 
ludice maluerit prefatus D. Episcopus uel agens 
pro eo posse ex pacto realiter et personaliter con- 
ueniri Capi et detineri ac si presens contractus 
fuisset in loco ubi ipse Magister Paulus fuerit re
ceptus celebratus et non relapsari donec integra- 
liter per premissis satisfecerit. Et specialiter Regii- 
Parme, Mutine, Bononie, Ferrarie, Venetiis, Rome, 
Neapoli et generaliter ubique locorum, pro quibus 
omnibus et singulis firmiter attendendis et obser- 
uandis ac penis damnis expensis et interesse refi
ciendis et restituendis, obligavit et obligat dictus 
Magister paulus ibi presens prefato D. Episcopo 
stipulanti se suosque heredes et successores, et 
omnia et singula sua bona presentia et futura re
nuntians dictus Magister paulus exceptioni non facte 
dicte promissionis et non factorum et non promis
sorum omnium et singulorum suprascriptorum et 
infrascriptorum modo et forma predictis et exce
ptioni doli mali, actioni in factum conditioni sine 
causa uel per ex iniusta causa ficta falsa seu nulla 
indebite uel per errorem feriis quibuscumque forique 
priuilegio et generaliter omni alii et singulo suo 
iuri auxilio beneficio et fauori in predictis.

Actum in Civitate Regii et in domibus Resi- 
dentie prefati domini Episcopi positis apud Sanctum 
Matheum et in Camera quadam terena sub scalla, 
presentibus ibidem Magistro hilano de Rolenzanis 
marangono, Matheo de florenzola Magistro a tarsiis: 
ciuibus et habitatoribus Regii et Iohane baptista 
de Caciis de brixia aurifice habitatoribus in pre- 
sentiarum Regii omnibus testibus notis vocatis et 
rogatis ad predicta.

(T) Ego Georgius filius quondam Spectabilis 
et Clarissimi lurisperiti Viri D. Bartholomei de An- 
guissolis Ciuis et habitator Regii vicinie Sancti Bar
tholomei publicus appostolica et Imperiali auctori
tate Notarius: Suprascriptis omnibus et singulis 
licet alterius manu ex sedis et instrumentis meis 
transcriptis interfui, eaque audivi et rogatus scri
bere scripsi. Et hic me subscripsi signumque mei 
tabellionatus in fidem et testimonium premissorum 
apposui consuetum.

(Archivio di Stato di Reggio. — Opere pie - Mo- 
nastero di S. Marco - Istrumenti diversi 1473-1733).

Francesco Malaguzzi Valeri.
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C. Justi, Lombardische Bildwerke in Spanien. (Estratto dal 
Jahrbuch der Kóniglich preussischen Kunstsammlun- 
gen, anno 1892, disp. I e II). — Berlino, Grote, di 
43 pp., in-4.